[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.09.2014   № 774-п
г. Лыткарино

Об утверждении Положения о материальном стимулировании труда

руководителей  муниципальных учреждений здравоохранения
города Лыткарино
        На основании ст.145 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 5.3 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений здравоохранения города Лыткарино Московской области, утвержденного постановлением Главы города Лыткарино от 19.06.2014 № 488-п, с учетом Методических рекомендаций по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных государственных (муниципальных) учреждений, их руководителей и работников по видам учреждений и основным категориям работников, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.06.2013 № 421, в целях упорядочения оплаты труда руководителей муниципальных учреждений здравоохранения города Лыткарино, стимулирования эффективной работы учреждений, повышения качества предоставления муниципальных услуг, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о материальном стимулировании труда руководителей муниципальных учреждений здравоохранения города Лыткарино.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лыткаринские вести» и разместить на официальном сайте города Лыткарино в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на заместителя Главы Администрации города Лыткарино А.Ю.Уткина.

         Е.В. Серёгин

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                                    Постановлением Главы

                                                                                      города Лыткарино

                                                                                   от 29.09.2014 №774-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О МАТЕРИАЛЬНОМ СТИМУЛИРОВАНИИ ТРУДА
РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА ЛЫТКАРИНО
1.   Общие положения.

1.1. Положение о материальном стимулировании труда руководителей муниципальных учреждений здравоохранения города Лыткарино (далее – Положение)  разработано   на   основании    ст.145 Трудового кодекса Российской Федерации, Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений здравоохранения города Лыткарино Московской области, утвержденного    постановлением   Главы    города   Лыткарино от 19.06.2014 № 488-п, в целях упорядочения оплаты труда руководителей муниципальных учреждений здравоохранения города Лыткарино, стимулирования эффективной работы учреждений, повышения качества предоставления муниципальных услуг.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия материального стимулирования руководителей  муниципальных учреждений здравоохранения города Лыткарино (далее – Учреждение).

1.3. Предложения о материальном стимулировании труда руководителей Учреждений вправе  вносить Главе города Лыткарино   заместитель Главы Администрации города Лыткарино по направлению.
1.4. Выплаты стимулирующего характера руководителям Учреждений осуществляются за счет средств бюджета  в пределах  стимулирующей части фонда оплаты труда Учреждения, средств экономии фонда оплаты труда Учреждения, за счет средств  ОМС и средств от приносящей доход деятельности Учреждения.
2. Виды и размеры стимулирующих выплат.
2.1. Единовременные выплаты.

2.1.1.  Единовременные выплаты могут осуществляться на основании предложений, поступивших в соответствии с пунктом 1.3 настоящего Положения.
2.1.2. Единовременные выплаты устанавливаются:

-  за интенсивность и высокие результаты работы;
- за качество выполняемых работ;
- премиальные выплаты по итогам работы (за I,II,III квартал, за год);
- к юбилейным  датам (50,55,60-летие);
- к праздникам.

Выплаты к праздникам и юбилейным датам за счет средств ОМС не осуществляются.
2.1.3. Единовременные выплаты осуществляются при соблюдении условий, установленных пунктом 2.3 настоящего Положения.
2.1.4. Периодичность единовременных выплат руководителю Учреждения не устанавливается и размером не ограничивается.

2.2. Ежемесячные выплаты.

2.2.1.  Ежемесячные выплаты устанавливаются руководителю Учреждения за достижение определенных трудовым договором (контрактом) показателей и критериев оценки деятельности учреждения (Приложения 1,2).
2.2.2.
 Ежемесячные выплаты производятся по результатам прошедшего отчетного периода - календарного года.

2.2.3.
Установление таких выплат производится 1 раз в год в соответствии  с показателями и критериями  оценки  деятельности учреждения на основе мониторинга профессиональной деятельности руководителя Учреждения в размере, не превышающем 150% должностного оклада руководителя Учреждения, в пределах выделенных денежных средств.
2.2.4.
 Руководитель Учреждения представляет  в Комиссию по оценке эффективности и результативности деятельности руководителей  муниципальных учреждений города Лыткарино (далее - Комиссия) документы и материалы о  показателях  деятельности учреждения и  своей  профессиональной деятельности.

2.2.5.
Комиссия производит подсчет баллов за отчетный период по максимально возможному количеству показателей. Минимальное количество баллов, с которого устанавливаются выплаты стимулирующего характера, составляет не менее 30 баллов.

2.2.6.
Расчет стимулирующей надбавки производится исходя из максимального количества баллов по показателям и критериями  оценки  деятельности учреждения (100 баллов), которая составляет 150% должностного оклада руководителя Учреждения.   Размер стимулирующей надбавки определяется количеством баллов, набранных руководителем  Учреждения.

2.2.7. Выплаты стимулирующего характера руководителю Учреждения в размере, рассчитанном, исходя из максимального количества баллов по показателям оценки эффективности и результативности деятельности руководителя, устанавливаются постановлением Главы города Лыткарино.
2.2.8. Размер ежемесячных выплат  стимулирующего характера, за счет средств от приносящей доход деятельности руководителю Учреждения устанавливается в размере до 3-кратного размера его должностного оклада.

3. Иные вопросы осуществления стимулирующих выплат

3.1. В случае наличия у руководителя Учреждения дисциплинарных взысканий, выплаты стимулирующего характера  не производятся за месяц, в котором применялись дисциплинарные взыскания.

3.2. Выплаты стимулирующего характера руководителю Учреждения производятся при условии осуществления таких выплат остальным работникам в соответствии с порядком, действующим в Учреждении.

	Приложение 1
к Положению о материальном стимулировании

труда руководителей муниципальных учреждений

города Лыткарино

Показатели и критерии оценки деятельности учреждения (МУЗ «ЦГБ»)
	№

п/п
	Показатели
	Шкала
	Примечание
	Источник получения информации

	1.
	Выполнение муниципального задания

	0-10
	100% - 10 баллов
От 81% до 99% - 5 баллов
до 80 % - 0 баллов

	Информация

учреждения,

Отчет о выполнении муниципального задания.

	2.
	Доля посещений амбулаторно-поликлинических отделений   с профилак-

тической целью от общего числа  посещений
(среди взрослого и детского населения)
	0-5
	Более 20% - 5 баллов
Менее 20% - 0 баллов

	Информация учреждения.

	3.
	Охват взрослого населения диспансерным

наблюдением (подлежащего)
	0-5
	Более 90% - 5 баллов

Менее 90% - 0 баллов
	Информация учреждения.

	4.
	Охват детского населения профилактическими прививками
	0-5
	90% и более от плана – 5  баллов

Менее 90% от плана – 0 баллов
	Информация учреждения.

	5.
	Уровень охвата новорожденных ранним врачебным наблюдением (патронажем)
	0-5
	Более 95%  -  5 балов

Менее 95% - 0 баллов
	Информация учреждения.

	6.
	Соблюдение санитарно-эпидемиологического режима стационара
	0-5
	Соблюдение – 5 баллов

От 1 до 3  случаев нарушения – 2 балла

Более 3 случаев нарушения – 0 баллов
	Информация учреждения.

	7.
	Средние сроки пребывания больного на койке стационара
	0-5
	От 95% до 105% норматива – 5 баллов

Менее 95% норматива – 0 баллов

Более 105% норматива – 0 баллов
	Информация учреждения.

	8.
	Осложнение основного заболевания, в том числе гнойно-септическое после плановой операции (количество пациентов с осложнением от общего количества пациентов стационара)
	0-5
	Отсутствие – 5 баллов

Менее 5% - 3 балла

Более 5% - 0 баллов
	Информация учреждения.

	9.
	Запущенность онкологических заболеваний
	0-5
	Менее 30% - 5 баллов

30% и более – 0 баллов
	Информация учреждения.

	10.
	Процент вызовов  скорой медицинской помощи со временем доезда до 20 минут
	0-5
	80% и более – 5 баллов
Менее 80% - 0 баллов
	Информация учреждения.

	11.
	Доля расхождения диагноза скорой медицинской помощи от приемного отделения медицинской организации
	0-5
	Менее 5% - 5 баллов
От 5% до 10% - 2 балла
Более 10% - 0 баллов
	Информация учреждения.

	12.
	Отсутствие обоснованных жалоб граждан.
	0-5

	Отсутствие обоснованных жалоб - 5 баллов
Наличие обоснованных жалоб  - 0
баллов

	Информация учреждения,
Информация общего отдела Администрации г.Лыткарино.

	13.
	Дефекты в оформлении медицинской документации
	0-5
	Отсутствуют – 5 баллов
1 и более  - 0 баллов
	Информация учреждения.

	14.
	Показатели  финансово-экономической деятельности учреждения
14.1. Выполнение плана финансово-хозяйственной  деятельности учреждения
	0-5
	Выполнение плана – 5 баллов
Невыполнение плана – 0 баллов
	Информация

учреждения,

Отчет о выполнении плана финансово-хозяйственной  деятельности.

	14.2.Наличие кредиторской задолженности
	0-5

	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности  в течение отчетного периода – 5 баллов
Наличие  просроченной кредиторской задолженности  в течение отчетного периода  – 0 баллов

	Информация учреждения с предоставлением подтверждающих документов.

	15.
	Выполнение планов по достижению соотношений заработной платы по всем категориям медицинских работников со средней заработной платой по Московской области
	0-10

	От 100% и более – 10 баллов

Менее 100% – 0 баллов
	Информация учреждения с предоставлением подтверждающих документов.

	16.
	Укомплектованность врачебным персоналом (в % от штатной численности)
	0-5

	70% и более – 5 баллов
Менее 70% – 0 баллов

	Информация учреждения, Отчет.

	17.
	Укомплектованность средним персоналом (в % от штатной численности)
	0-5
	70% и более – 5 баллов
Менее 70% – 0 баллов

	Информация учреждения, Отчет.

	Итого
	100 баллов

	Приложение 2
к Положению о материальном стимулировании

труда руководителей муниципальных

учреждений

Показатели и критерии оценки деятельности учреждения
(МУ «Стоматологическая поликлиника»)
	№

п/п
	Показатели
	Шкала
	Примечание
	Источник получения информации

	1.
	Выполнение муниципального задания

	0-15
	100% - 15 баллов

От 81% до 99% - 10 баллов

до 80 % - 0 баллов

	Информация

учреждения,

Отчет о выполнении муниципального задания.

	2.
	Доля посещений с профилактической целью от общего числа  посещений
(среди взрослого и детского населения)
	0-5
	Более 20% - 5 баллов

Менее 20% - 0 баллов

	Информация учреждения.

	3.
	Процент санации первичных больных (количество санированных больных от общего количества первичных посещений)
	0-15
	40% и более -  15 баллов
От 30% до 40% - 10 баллов
Менее 30% - 0 баллов
	Информация учреждения.

	4.
	Процент осложнений при проведении лечебно-диагностических манипуляций
	0-15
	Менее 3% - 15 баллов

От 3% до 5% - 5 баллов

Более 5% - 0 баллов

	Информация учреждения.

	5.
	Соблюдение санитарно-эпидемиологического режима учреждения

	0-5
	Соблюдение – 5 баллов

От 1 до 3  случаев нарушения – 2 балла

Более 3 случаев нарушения – 0 баллов
	Информация учреждения.

	6.
	Отсутствие обоснованных жалоб граждан.
	0-10

	Отсутствие обоснованных жалоб - 10 баллов
Наличие обоснованных жалоб  - 0
 баллов
	Информация учреждения, Информация общего отдела Администрации г.Лыткарино.

	7.
	Дефекты в оформлении медицинской документации
	0-5
	Отсутствуют – 5 баллов

1 и более  - 0 баллов
	Информация учреждения.

	8.
	Показатели  финансово-экономической деятельности учреждения
8.1. Выполнение плана финансово-хозяйственной  деятельности Учреждения
	0-5
	Выполнение плана – 5 баллов;

Невыполнение – 0 баллов
	Информация

учреждения,

Отчет о выполнении плана финансово-хозяйственной  деятельности.

	8.2.Наличие кредиторской задолженности
	0-5

	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности  в течение отчетного периода – 5 баллов
Наличие  просроченной кредиторской задолженности  в течение отчетного периода  – 0 баллов
	Информация учреждения с предоставлением подтверждающих документов.

	9.
	Выполнение планов по достижению соотношений заработной платы по всем категориям медицинских работников со средней заработной платой по Московской области
	0-5

	От 100%  и более - 5 баллов

Менее 100% – 0 баллов
	Информация учреждения с предоставлением подтверждающих документов.

	10.
	Укомплектованность врачебным персоналом (в % от штатной численности)
	0-5

	70% и более – 5 баллов;

Менее 70% – 0 баллов.
	Информация учреждения, Отчет.

	11.
	Укомплектованность средним персоналом (в % от штатной численности)
	0-5
	70% и более – 5 баллов;

Менее 70% – 0 баллов.

	Информация учреж-дения,Оотчет.

	Итого
	100 баллов